
Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32916

alimentação. Origem: Belém - PA. Destino: Curuçá - PA. No Dia: 
14 de junho de 2015. Objetivo:  A  Serviço do PEV.

Nahum Fernandes Da Silva- CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 845354

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
5º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2011-PCE
Protocolo 838654, Publicado no DOE Nº 32904 de 12 de junho 
de 2015
Processo nº2015/107481
Onde se lê: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2011-PCE.
Leia-se: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2011-PCE.

Protocolo 845239

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00398/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
11/06/2015
CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Paulo Cézar Melo da 
Silva, em dar prosseguimento na apuração da AAI nº 0610/13-
GAB/CGPC de 26/12/13;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0610/13-GAB/CGPC de 26/12/13, designando a DPC Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo, para dar prosseguimento na 
apuração, com observância do prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00399/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
11/06/2015
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0164/13-GAB/CGPC 
de 07/03/13, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
A.V.M., mat. nº 5835160, o qual teria, em tese, protelado ato de 
ofício, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o Decreto de 29/10/13, subscrito pelo Exmo. 
Sr. Simão Jatene, Governador do Estado, publicado no DOE nº 
32511 de 30/10/13, que demitiu o referido servidor;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
0164/13-GAB/CGPC de 07/03/13, conforme disposto no art. 98 
§ 3º. Da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00400/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/06/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0336/14-GAB/CGPC de 
22/08/14, que apurou a conduta do servidor J.C.C.F., mat. nº 
5157323, face o teor do Despacho/ COINT/CGPC de 17/07/14, 
referente ao Of. nº 162/14-CRBT de 15/07/14, no qual consta 
que o policial, teria, em tese, recusado-se a adotar providências 
legais acerca do BOP nº 123/2014.001411-0, fato ocorrido na 4ª 
RISP/Abaetetuba, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
02 (dois) dias de SUSPENSÃO, ao servidor J.C.C.F., mat. nº 
5157323, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
incisos XIX e XXXII da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior, em exercício

PORTARIA Nº 00401/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/06/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0488/14-GAB/CGPC de 
18/11/14, que apurou a conduta do servidor R.C.S., mat. nº 
57233485, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 05/11/14, 
referente ao Memo. nº 566/14-CRSP de 28/10/14 e documentos 
acostados, o qual teria, em tese, deixado de concluir e remeter 
à justiça no prazo legal diversos procedimentos policiais 
instaurados na DP de Rondon do Pará e SU Marabá, dos anos de 
2010 à 2013, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
03 (três) dias de SUSPENSÃO, ao servidor R.C.S., mat. nº 
57233485, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
inciso XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior, em exercício
PORTARIA Nº 00402/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/06/2015
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Lena Vânia de Matos 
Cavalcante Ponçadilha, em dar prosseguimento na apuração da 
AAI nº 0548/13-GAB/CGPC de 18/10/13;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0548/13-GAB/CGPC de 18/10/13, designando a DPC Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo, para prosseguir na apuração 
até sua conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00403/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/06/2015
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Lena Vânia de Matos 
Cavalcante Ponçadilha, em dar prosseguimento na apuração da 
AAI nº 0109/14-GAB/CGPC de 31/03/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0109/14-GAB/CGPC de 31/03/14, designando a DPC Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo, para prosseguir na apuração 
até sua conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00404/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/06/2015
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Lena Vânia de Matos 
Cavalcante Ponçadilha, em dar prosseguimento na apuração da 
AAI nº 0147/14-GAB/CGPC de 09/04/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0147/14-GAB/CGPC de 09/04/14, designando a DPC Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo, para prosseguir na apuração 
até sua conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00405/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/06/2015
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Lena Vânia de Matos 
Cavalcante Ponçadilha, em dar prosseguimento na apuração da 
AAI nº 0280/14-GAB/CGPC de 21/07/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0280/14-GAB/CGPC de 21/07/14, designando a DPC Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo, para prosseguir na apuração 
até sua conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00406/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/06/2015
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Lena Vânia de Matos 
Cavalcante Ponçadilha, em dar prosseguimento na apuração da 
AAI nº 0511/14-GAB/CGPC de 05/12/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0511/14-GAB/CGPC de 05/12/14, designando a DPC Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo, para prosseguir na apuração 
até sua conclusão, observando o prazo legal.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00407/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
15/06/2015
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Lena Vânia de Matos 
Cavalcante Ponçadilha, em dar prosseguimento na apuração da 
AAI nº 0105/15-GAB/CGPC de 26/02/15;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0105/15-GAB/CGPC de 26/02/15, designando a DPC Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo, para prosseguir na apuração 
até sua conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 845370

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 166/2015-GAB/DGCPCRC DE 26 DE JUNHO 
DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a servidora temporária ALINNE NARA MAGALHAES 
FERREIRA, Auxiliar Operacional, matricula nº 5907654/ 2, lotada 
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 29.06.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 26 de 
Junho de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 845496

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA N°162/15 DE 25 DE JUNHO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor JUDYSSON ALLAN 
OLIVEIRA DE BRITO, Perito Criminal, matricula nº 54188476/1, 
contrato nº 034/2015-CPL/CPC-RC, culminando  na contratação 
da Sr. ÂNGELA MARIA DA SILVA AMARO, para atendimento das 
necessidades deste CPC -RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,25 de 
junho de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 845394

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1776/2015-DG/CGP, DE 22/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 256/2015-
GCC, de 16/06/2015, e despacho às fl s. 13v, do Processo 
2015/257477,


